

„Danfæren“

et halvugentlig Nyheds- og Oplysningsblad for det danske folk i Amerika, udgivet af

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

„Danfæren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Pris pr. Aargang i de Forenede Stater \$1.50; til Ubladet \$2.00.

Bladet betales i Forstuds. Bestilling, Betaling, Adressforandring og alt andet angaaende Bladet adresseres:

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.

„Danfæren“ ledes indtil videre af Past. A. M. Andersen som Direktionsformand.

Alt af Nyheds-Interesse sendes direkte til „Danfæren“, Blair, Neb.

Alle andre Artikler sendes til Past. A. M. Andersen, Siborg, S. Daf.

Entered at the Post Office at Blair, Neb., as second-class matter.

Advertising Rates made known upon application.

„Danfæren“

Bliver sendt til Subskribenter, indtil ubestemt Tid, og modtages af Udgiverne og af Hæder, der betalt, i Overensstemmelse med de Forenede Staters Postlove.

Naar Læerne henvender sig til Folk, der avorterer i Bladet, enten for at lade dem eller for at lade Dødsfaldene om det averterede, bedes de altid omtale, at de lade Avertissementet i dette Blad. Det vil være til gensidig Nytte.

Bøgers Betydning som Julegaver.

Der er kun saa Ting i Verden, der i Værdi kan sammenlignes med gode Bøger. Gennem dem træder Menneſtehedens ædſte Lander over sin Dødsrække, der jeg end aldrig saa fattig og ringe, og jeg frygter ikke for at overdrive, naar jeg siger: Om end det, Verden ellers talder godt Selſkab, aldrig saa til den Side, hvor jeg var, hvad kunde det vel sige mig, naar jeg — næst at leve med min Gud i hans hellige Ord — hver Dag maatte pleje aandeligt og hjerteligt Samliv med Mænd som Homer, Dante, Luther, Shakespeare, Goethe, Schiller, Holberg, Ohlenschläger, Benjamin Franklin, Longfellow, Bjørnson, Ibsen og mange, mange andre? Er det dog ikke næsten mere end „godt Selſkab“?

Jeg sender fra min Urgdom intet, der som gode Bøger var i Stand til at løfte mig over det lave og saa mit Hjerte til at banke for alt, hvad der er ædelt, sandt og skønt; og fra de modnere Aar sender jeg intet, der som gode Bøger kan forædle og frede og hjem, naar Faber og Model i de byggede Vindstærker sammen med hinanden og Værenene holder Stævne med Aandens Stormænd.

Jeg har valgt at sige dette nu tæt ind under Jul, fordi vi har den gode Skik til denne Højtid, der minder os om, at Gud gav os sin fuldkomne Gave, og saa at give vore smaa Gaver til Slægt og Venner. Gud gav os det allerbedste, lad ogsaa os prøve paa at give hinanden noget af det virkelig gode.

Bog anmeldelse.

„Julestjernen 1902“.

Redigeret af H. J. E. Mathiesen. En mere smaafuld og fint udgjort Julebog skal noget Land have vanskeligt ved at opstige. Vaade Tæst og Billede er paa en Gang Natur og Kunst i den mest velgørende Harmoni, og Julestemningen er helt igennem ægte. Af Indholdet fremhæves: „Glade Jul, deilige Jul“ af fire mindre end 10 Forfattere, Forfatterinder og Kunstnere; „Brosens Salmelone“ af Bispep A. Koch med Tegninger af Chr. Bang; „Julemandsarten“ efter Maleri af Carl Hansen; „Et Stumpelstak“ af Pastor S. Aagaard; i Enebæk (Norge); „Maria's Søn“ af Pastor A. Brostrøm; „Historien om Aloisius“ af Cand. theol. Df. Richard; „Flaget“ af Stiftsprovst, lgl. Konfessionarius Jac. Paull med Billeder af J. Boesen; „Naar Siene tale“ af Pastor A. Fribiger med nndelige Billeder af Bjørnsholm, det gamle Vidskøl Kloster; „Salte ere de, som stiftede Fred“ af Pastor, lic. theol. Henry Wasing o. s. v., o. s. v., samt endelig — last but not least — et Følgesblad, „Kristus og Synnerinden“, der er et sandt lille Kunstværk, som kan pryde en Dag i selv det mest fordringsfulde hjem. „Julestjernen“ faaer fra Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb. 40 Cents eller 70 Cents paa Post og i smukt komponeret Omslag. Pris 50 Cents.

Præsidentens Budskab til Kongressen.

(Fort at fra Side 1).

brydende for national Velfærd end færdig Race eller religiøs Hab. Vi kan saa god Regering kun paa den Betingelse, at vi forbliver tro imod de Principper, paa hvilke denne Nation er grundet, og berømmer enhver Mand ikke efter hans Klasse, men efter hans personlige Fortjeneste. Alt, vi kan forde af en Mand, rig eller fattig, af hvilken Betendelse, hvilken Bestæftigelse, hvor han er født, eller hvor han bor, det er, at han skal handle ret og ærbart i Forhold til hans Rætte og hans Land. Vi er høvten for den rige Mand som saadan eller den fattige Mand som saadan. Vi er for den oprigtige Mand, rig eller fattig. Saa langt som den nationale Regerings konstitutionelle Magt berører disse Sager af almindelig og opholdende Betydning for Nationen, bør den udøves i Overensstemmelse med de oven fremsatte Principper.

Nyt Kabinet medlem.

Det er at haabe, at der i Kabinetet maa blive oprettet et Handelsministerium. Den hurtige Fortærelse af Spørgsmaal om Arbejde og Kapital, Væksten og Indviklingen af de Organisationer, gennem hvilke baade Arbejde og Kapital nu give sig Udtryk. Den fadige Tendens henimod Anvendelsen af Kapital i uhyre Korporationer og dette Lands stærke Stræben efter Ledelsen i den internationale Forretnings-Verden retfærdiggør et indtrængende Krav paa Oprettelsen af en saadan Post. Væsentlig alle de ledende kommercielle „bodies“ i dette Land har forenet sig i en Anmodning om dens Oprettelse. Det er ønskeligt, at nogen saadan Forholdsregel, som den, der allerede er vedtaget i Senatet, bliver passeret som Lov. Oprettelsen af en saadan Afdeling vilde i sig selv være et Fremstridt henimod at behandle og søe Ophjælp med de store Korporationer som gør mellemstatelig Forretning. Og med dette Maal for Øje bør Kongressen bemærke dette Departement Magt, som kan forges efter som Erfaring viser, det behøves.

Genſidighedsstraktat med Kuba.

Jeg haaber snart at kunne forelægge Senatet en Reciprocitetsstraktat med Cuba. Den 20. Maj sidstleden holdte de Forenede Stater sit Løfte til Ven ved formelt at overdrage Cuba til dem, som dens eget Folk havde valgt til den nye Republik's første Regering. Cuba ligger lige ved vor Dør, og hvad som helst der gavner eller skader den, paavirker ogsaa os. Saa meget har vort Folk følt dette, at vi i Platt-Amendementet hifemt indtog det Standpunkt, at Cuba herefter maa staa i nærmere politisk Forhold til os end til nogen anden Magt. Saaledes er Cuba i en Forstand bleven en Del af vort nationale politiske System. Dette nødvendiggør, at Cuba til Gengæld gives nogle af Fordelene ved at blive en Del af vort økonomiske System. Det er fra vort eget Standpunkt en forsynet og skadelig Politisk at undlade at anerkende denne Nødvendighed. Desuden er det ubærligt af en stor og ædelmodig Nation, selv den største og mest velstillede Republik i Historien, at nægte at udstrække en hjælpende Haand til en ung og svag Søsterrepublik, som netop har betraadt sin Uafhængigheds Løbetone. Vi bør altid frugtligt indføre paa vor Ret lige over for den stærke, og vi bør med vilig Haand gøre vor hjemmobygde Pligt mod den svage. Jeg tilraader indstændig Reciprocitet med Cuba, ikke alene fordi det i høj Grad ligger i vor egen Interesse at kontrollere det tubante Marked og ved ethvert Middel støtte vort Overherredømme i de tropiske Lande og Farvande sønden for os, men ogsaa fordi vi, Kamperepublikken i Nord, bør lade vore Søster Nationer paa det amerikanske Kontinent føle, at naar som helst de vil tillade det, ønsker vi at bife os paa en uegenlyst og vifsom Maade som deres Ven.

En Traktat med Storbritanien om Reciprocitet med Newfoundland er oversendt Senatet.

Som Civilisation tillægger, bliver Krigsfod mindre og mindre den normale Tilstand hos fremmede Nationer. Det sounde Uafhængede har set en mærkelig Formindskelse af Krig mellem

civiliserede Magter. Krig med uciviliserede Magter er for en stor Del internationale Politipligter, væsentlig for Verdens Velfærd. Hvor som helst det er muligt, bør Voldgift eller lignende Metoder anvendes i Stedet for Krig for at afgøre Vanskeligheder mellem civiliserede Nationer, stont Verden ikke endnu er kommen langt nok frem til at gøre Krig umulig eller absolut ønskelig at anvende Voldgift i alle Tilfælde. Oprettelsen af den internationale Tribunal, som har Sæde i Haag, er en Begivenhed, som værdsættes godt, og hvoraf muligt vil flyde meget godt til Menneſtehedens Velfærd. Det er meget bedre, hvor det er muligt at benytte sig til en saadan Tribunal end at vælge færlige Opmand for et givet Tilfælde.

Vort Land maa færlig lykkes med, at de forenede Stater og Mexico skulde blive de første til at benytte sig af Haagrettens gode Tjeneste. Det stete sidste Sommer med det mest tilfredsstillende Resultat i en Sag om en Fordring mellem os og vor Søsterrepublik. Det er at haabe, at dette første Tilfælde maa tjene som en Præcedens for andre, i hvilke ikke United States, men andre Nationer maa drage Nytte af Haag-Kommissionen.

Jeg anbefaler til Kongressens gunstige Overvejelse de Haaville Brandfordringer, som var Genstand for omhyggelig Undersøgelse under sidste Sæſion.

Panama-Kanalen og Pacifikabellen.

Arbejdet paa Panama-Kanalen bør gennemføres som Landets fortsatte Politisk uden Hensyn til Forandring i Landets Administration. Underhandlinger paagaar nu med Colombia for at opnaa det Samtykke til, at vi bygger Kanalen.

En Stillehavstabel fra vor Stillehavstift til China over Hawaii og Philippinerne anlægges nu af „Commercial Pacific Cable Co.“ paa tilfredsstillende Betingelser med Regeringen.

Om Porto Rico er det alene nødvendigt at sige, at dens Trivsel bør tjene som Eksempel paa, hvorledes Obedielsen bedst styres.

De filippiniske Dø.

Den 4. Juli sidstleden, den 126. Aarsdag for vor Uafhængighedsberetning, blev Fred og Amnesti proklameret i Philippinerne. Noget Forvilsing har siden fra Tid til anden fundet Sted med de mahomedanske Motoc; men med filippino-Jnsurgenterne er Krigens fuldstændig ophørt. Civil Regering er nu indført. Ikke alene nyder hver filippino saadanne Rettigheder til Liv, Frihed og Søgning af Velfærd, som han aldrig før har kendt i Verdens Historie; men Folket som et hele nyder nu en højere Grad af Selvførelse, end det er tilfældet noget andet orientalt Folk af nogen fremmed Magt, og højere end det, som nydes af noget andet orientalt Folk under egen Regering, alene med Undtagelse af Japanerne. Vi er ikke gaet for langt i at tilstaa disse Rettigheder til Frihed og Selvførelse; men vi er viselig gaede saa langt, som det i selve filippino-Folkets Interesse var flogt eller ret at gaa. At paasthynde Sagerne, at gaa hurtigere, end vi nu gaar, vilde bringe Ulykke over Verdens Befolkning.

Hæren og Flaaden.

Hæren er bleven reduceret til det Minimum, som er tilfældet i Loven. Den er meget lille for Nationens Størrelse og bør viselig holdes til den højeste Grad af Dygtighed. Jeg henvender indstændig eders Opmærksomhed paa Nødvendigheden af at vedtage en Lov om en Generalstab og om Organisering af Forsyningsdepartementerne i Overensstemmelse med det af Krigsministeren i Hjør fremsatte Forslag. Bilen om Reorganisering af Militærsystemet, der er vedtaget af Huset, bør snarest muligt stantes Opmærksomhed.

For første Gang i vor Historie er Flaademansøvrer i stor Stala bleven foretaget. Der arbejdes flidig paa en Forbedring af Marinekystet, og det er min indstændige Anmodning, at Flaadeministerens Andragende om en Bevilling for Forbedring af Starp-Redningen tilkastes. I Slag tæller kun de Stud, som træffer. Der kræves Midler til Køb af Projektiler saavel som til Præmier til Opmuntring for Kanonmandskaberne.

Der bør ikke være nogen Stands i Udbielsen af Flaaden. Vort Land er rigt og stort, men det har et dog lille i Sammenligning med andre første Klasse's Magter. Vi har med Overlæg Stabt vor egen uidentificerede Politit, der kræver Besiddelsen af en første Klasse's Flaade. Kanalen over Landtangen vil bidrage meget til at forges vor Flaades Brugbarhed, hvis Flaaden er af tilstrækkelig Størrelse. Monroe-Doktrinen bør være den amerikanske Udenrigspolitik's fornemste Træk; men den maa førstes af en god Flaade. En god Flaade udæfter ikke til Krig, men er betryggende for Fred.

Særlig henledes deres Opmærksomhed paa Stibens Bemanning. Uuørlige Ulemper truer os, hvis vi ikke kan gøre bedre, end nu er Tilfældet, med Hensyn til Uerovning af et tilstrækkeligt Antal af de dygtigste Matroser. Vore Stibes erfarne Sømand er modige og besidder Fagkundskab; men det er ikke nok af dem. De prægtigste Stibe og mest døbringende Batterier er ubrukelige med uerfarne Mandskaber. Hverken Stibe eller Mandskaber kan improviseres, naar Krig er begyndt.

Vi trænger et Tusind Officerer mere. Klasse ved Flaadens Stole bør udvides. Forfremmelse udtræves for Tjenestens Dygtighed.

Den beslægtelige Mangel paa Officerer og det store Antal Rekrutter paa de nye Stibe har givet vore Officerer ifær Løjtnanter og de yngre Officerer, en Masse Arbejde. Denne Tingens Tilstand maa dog vedbære, indtil flere Officerer er udeksaminerede fra Annapolis, og indtil Rekrutterne bliver indøvede. Under disse Vanskeligheder bør vore Officerer røget deres Hæder paa en rosværdig Maade, og de forlignes af.

Det er for nærværende ingen Sky paa Horisonten. Der er ikke Spor af Udfigt til Uenighed med en fremmed Magt. Vi haaber af et oprigtigt Hjerte, at dette maa vedbære, og den eneste Maade, hvorpaa dette kan ske, er ved Uklaffelsen af en godt udrustet Flaade.

Postvæsenet.

Den slaaende Forsøgelse i Postvæsenets Indtægter viser indlydende, at der er Behand blandt vort Folk, og at Forretningsværelsen bliver større. Departementets Indtægter for Finans-aaret, som endte den 30. Juni sidstleden, var \$121,848,047.26, en Forsøgelse af \$10,216,853.87 over det foregaaende Aar, den største Forsøgelse i Departementets Historie. Til Sammenligning kan nævnes, at Postvæsenets Indtægter for Aaret 1860 var kun \$518,067.

Den fri Landpostudtjeneste er kommet forbi Forsøgelsesstadiet. Resultaterne, som fulgte paa dens Indførelse, her vist det berettigede i den store Bevilling, som Kongressen foretog for denne Tjenestes Oprettelse og Udbielse. Den gennemsnitlige aarlige Forsøgelse af de postale Indtægter i Landdistrikterne er omkring 2 Procent. De virkelige Resultater viser dog, at den aarlige Forsøgelse, hvor den frie Postaflevering er indført i saadan Udstrækning, at Sammenligninger kan anstilles, er omkring 10 Procent.

Den 1. November 1902 var der 11,650 Landpostbudruker omfaldende omkring en Trediedel af det Strøg, hvor Tjenesten er anvendelig. Der foreligger Ansøgninger om Oprettelsen af 10,748 Ruter til Landpostudtjenesten maa udvides hurtigt muligt. De finansielle Resultater saadelsom det Gavn, Landbefolkningen har deraf, kræver det. Det bringer Farmerne i daglig Berøring med Markederne, har en opdragende Virkning, forger Værdien af Farmejendomme, gør Farmiløet mere behageligt og mindre isoleret og vil bidrage til at standse den uheldige Tilstrømning til Øerne.

Couñtilig Vanding.

Kongressen har i de senere Aar givet sig i Lag med saa Sager af større Betydning end Indførelsen af et System for landsunderkøret, kunstig Vanding af det fjerne Velfens Ørkenland. En god Begyndelse er gjort. Med Vedtagelsen af dette System bliver et grundigt og videnskabeligt System for Bevarelse af Stovene paa offentligt Land mere nødvendigt.

Love bør vedtages for Beskyttelse af Riber og vilde Dyr i de af Regeringen refererede Stole. Den meningsløse Nedslagtning af Vildt bør standses straks. Saa vidt det er brugbart til Agerdyrning og i saadan Udstrækning, som

det kan gøres dygtigt under Loven om Irrigation, bør Resten af det offentlige Land strengt forbeholdes dem, der vil grunde hjem, de virkelige Sættlere, og ingen anden. Ørkenlandet, „Stov- og Tømmer“-Loven og Homestead-Lovens commutation clause er blevet saa fordrejet, at store Strætninger af det offentlige Land er bleven taget i Besiddelse af andre end virkelige Sættlere. Selvfølgelig forebygges Sættling. Velfens jævne og sunde Optomst berøer paa Grundlæggelsen af hjem. Neget af Nationens Velfærd afhænger af Homestead-Lovens Virkninger.

Paa den anden Side bør vi indse, at i Græsgrøgenes Egne kan den Mand, som svarer til Homestead-Tageren, ikke være i Stand til at nebfætte sig paa Landet permanent, hvis han bare faar Lov til at benytte en lige stor Strætning Græsland, som hans Broder, Homestead-Tageren, gives af dygtigt Land. Et hundrede og seksi Acres nogenlunde rigt og godt vandet Land eller langt mindre kunstig vandet Land kan forsørge en Familie, medens ingen kunde slabe sig et Udkomme af et hundrede og seksi Acres tør Græsland, som i det højeste ikke kunde fodre mere end et Kreatur for hver ti Acres. For store Strætninger af offentligt Land blevet indgærdet af Personer, som ingenformodt Net har haft dertil. Af forskellige Grunde er det ikke blevet gjort mange Indbendinger derimod; men tilbørlig Varsel er nu blevet givet alle vedkommende, og Regeringen vil herefter gøre alt muligt for at sætte en Stopper for saadan ulovlig Indtrængen.

Hvis Kongressen af Mangel paa Kendskab til Sagen finder det væsentligt at gribe den an, anbefaler jeg Oprettelsen af en Kommission, fagmænd til at undersøge og rapportere angaaende disse indviklede Spørgsmaal.

Alaska.

Forhastig Lovgivning for Alaska er nødvendig. Det taler ikke til vor Ære som Nation, at Alaska, som her været i vor Besiddelse i fem og tredive Aar, fremdeles har saa daarlige Lov. Intet Land har saa værdifulde Resourcer. Alaska trænger til en god Landlov og saadanne Bestemmelser for Homesteads og „Pre-emption“, at det vil opmuntre til permanent Sættling. Landloven for Alaska bør være liberal. Disse Stole og Vildt bør beskyttes. Laksefiskerierne bør beskyttes mod den Graabighed, som ellers vilde ødelægge dem. Kommissionen for Fisk og Fiskerier bør gives Kontrol over dem. Alaska burde ogsaa have en Delegation i Kongressen. Det vilde være heldigt, om en Kongresskomite kunde besøge Alaska og undersøge Forholdene paa Stedet.

Indianerne.

I vort Forhold til Indianerne burde vort Maal være deres eventuelle Gaaen op i vort Folk. I mange Tilfælde maa og bør dette ske meget fagte. Vi forsøge paa at forcere Udbielsen blandt de Indianerhammer, som kun har gjort ringe Fremstridt henimod Civilisationen, er ensbetydende med at sætte en Stopper for Fremstridt. De store Indianerstoler fjernet beliggende fra nogen Indianerreservation, udbyrret et Arbejde af stor Betydning; men saa udmærkede disse end er, maa endnu en Masse Arbejde til udrettes paa Reservationerne blandt de gamle og frem for alt blandt de unge Indianere. Det vigtigste er at lære Indianerne at ernære sig selv.

Alt muligt bør gøres for at opdrage Indianerne i de Rætninger, hvor de har naturlige Anlag, og at opmuntre deres nuværende Industri, saafom forskellige Slags Kurvævning, Canoebygning, Smedearbejde og Tæpperarbejde. Først og fremmest bør indianse Dreng og Piger lære at tale Engelsk og rustes til Livets Kamp under eksisterende Forhold hellere end at opdrages til en umiddelbar Sammenfæltning med de højere udviklede Samfund.

Funktionæret, der har med Indianere at gøre, arbejder under vanskelige Forhold, bør lønnes godt, være ualmindelig dygtige, og hvor Nødsituationer bliver bevis, bør det være streng Straf.

Agerbruget.

I intet Departement har Regeringens Arbejde i de senere Aar været drevet med mere Held, end det her er blevet gjort ved at nye Farmbefolkningen videnskabelig Hjælp. Det er overfølsomt at lægge Vægt paa det

Faktum, at Farmerens Velfærd bøner Grundlaget for hele Republikens Velfærd. Ved Siden af, at Sygdom hos Dyr og Planter er blevet modartningen videnskabelig Hjælp. Det er merne ved Indførelsen af nye Planter-Nye Cerealier er bleven indført i den halv ærtenagtige Egn i Vesten. Til Eksempel er det gørlige i Kolding af den bedste Slags Mafaroniehede i Eden med et aarligt Regnsfald af kun ti Tommer eller deromkring blevet fastsløet. Ved Indførelsen af nye Riserarter i Louisiana og Texas er Udløngen af Ris her i Landet bragt til at spare til Efferspørgselen indenlands. I Norden er nye Foderarter indført, og i Østen har det vist sig, at de mest udførlige Frugtarter kan opbevares og forsendes paa en saadan Maade, at der bliver et profitabelt Marked for dem udenlands.

Videnskaberne.

Jeg anbefaler atter til Kongressen at fremme „Smithsonian Institution's“ Planer om at gøre det Museum, som det bestyrer, Nationen værdig.

District of Columbia.

District of Columbia er den eneste Del af vort Land, hvor den nationale Regering udøver lokale eller kommunale Funktioner. Regeringen burde derfor, for Eksempel, sørge for, at de hygieiniske og sanitære Forordninger er de bedste. Byen bør være et Monstret i enhver Henseende for alle Været. Endstønt Washington ikke er nogen stor Industriby, er det dog en Del af Industrien Virksomhed her, og vore Arbejdsberøede kunde, om de end i og for sig ikke vilde være af saa stor Betydning, gøres til Været for det øvrige Land. Vi kunde for Eksempel vedtage en forstandig Lov om Arbejdslovens Udførelse i District of Columbia, og vi trænger for en saadan Lov for vore Flaadeværfter.

Lov om Sikkerhedsapparater.

Lov om Sikkerhedsapparater for bedre Beskyttelse af Jernbanefunktionærenes Liv og Lemmer, en Lov, som blev vedtaget i 1893 og traadte i Kraft den 1. August 1901, har afvendt mange Ulykker. Hverstgørelse Lovgivning udtrædes for at forbedre denne Lov. En Bill desangaaende blev vedtaget af Senatet under sidste Sæſion.

Uødvig Trufning.

Der er en stæbe omfaggrubende Tendens til at ville udgive i Trakten en Masse Dokumenter, som der ikke er nogen egentlig Nødvendighed for. Intet burde trykkes af nogen af Departementerne, uden at det indeholdt noget af varigt Værd, og Kongressen kunde med Lethed betydelig reducere at den Trufning, som det er blevet Stik at at lade udføre.

Tilfredsstillende Fremstridt er i Arets Løb blevet gjort i Udbielsen af Systemet for Udnævnelser i Kraft af Fortjeneste. Det burde ved Lov ogsaa udvides til District of Columbia. Det er meget at ønske, at vort Konſulatsværet ved Lov bliver bragt paa en Basis, der bestemmer Udnævnelſe og Forfremmelse alene som Folge af bevislig Skikthed.

Det hvide Hus.

Ved Kongressens vifse Beslutning under sidste Sæſion er det hvide Hus nu blevet restaureret til, hvad det skulde være ifølge Washingtons Plan. I dette Arbejde er det færlig blevet lagt an paa at komme de gamle Planer sa nær som mulig og at supplere disse Planer ved omhyggelig Jagttagelse af saadanne Bygninger som Virginia Universitet, der blev bygget af Jefferson. Det hvide Hus er Nationens Ejendom, og det burde saa vidt mulig vedligeholdes i den oprindelige Stil af de samme Grunde, som vi holder Mount Vernon, som det oprindelig var. Den værdige Entelighed i Arkitekturen er et Udtryk for hin Tids Karakter og staar i Samklang med de Njemed, hvori det var ment at tjene. Det er godt at bevare saadanne Bygninger som historiske Mindemærker, hvilke holder ilide vor Følelse af Sammenhang med Nationens Fortid.

De forskellige eksklusive Departementers Rapporter forelægges Kongressen med denne Strivelse.

— Theodore Roosevelt.

Det hvide Hus, December 1902.